
Российская Федерация
Костромская область

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДИСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.02.  2024  г. №   40  
Об утверждении муниципальной Программы
"Благоустройство территории городского 
поселения поселок Судиславль Судиславского
муниципального района Костромской области 
на 2024 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ст.  179  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  в  целях
приведения  нормативных  правовых  актов  администрации  Судиславского
муниципального района в  соответствие  с  действующим законодательством
РФ, 

Администрация Судиславского муниципального района постановляет:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  «Благоустройство  территории
городского  поселения  поселок  Судиславль  Судиславского  муниципального
района Костромской области на 2024 год».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования.

Глава Судиславского муниципального района        И.Д.Филинков



Приложение к постановлению
администрации Судиславского муниципального

района от 20.02.2024 г. № 40

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСЕЛОК СУДИСЛАВЛЬ СУДИСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024 ГОД"

Ответственный      
исполнитель      

Администрация  Судиславского  муниципального
района Костромской области 
(Заведующий  сектором  дорожного  хозяйства  и
благоустройства  управления  САГ,  ЖКХ  и  ДХ
администрации  Судиславского  муниципального
района Малярова А.А.)

                  

Год составления: 2024 год
 

Разработчик: Заведующий сектором дорожного хозяйства и благоустройства
управления САГ, ЖКХ и ДХ администрации Судиславского муниципального
района Малярова А.А. 8 (49433) 2-14-30

____________________________  
       (подпись исполнителя)



Глава 1. Паспорт
 муниципальной программы "Благоустройство территории городского поселения

поселок Судиславль Судиславского муниципального района Костромской области на
2024 год"

Наименование 
муниципальной  программы

"Благоустройство территории городского поселения поселок
Судиславль  Судиславского  муниципального  района
Костромской области на 2024 год"

Ответственный 
исполнитель программы

Администрация  Судиславского  муниципального  района
(заведующий  сектором  дорожного  хозяйства  и
благоустройства управления САГ, ЖКХ и ДХ администрации
Судиславского муниципального района Малярова А.А.)

Цели муниципальной 
программы

Повышение комфортности условий проживания в городском
поселении поселка Судиславль.
Создание условий для поддержания и развития культурного,
патриотического,  морально-нравственного  уровня  жизни
населения, в том числе в увековечивании памяти погибших
при защите Отечества.

Задачи муниципальной 
программы

-  приведение  в  качественное  состояние  элементов
благоустройства

Целевые индикаторы 
(показатели) 
муниципальной программы

Приведены в таблице 1 программы

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы 

2024 год
Реализация муниципальной программы не  предусматривает
разделение на этапы. 

Объем и источники 
финансирования 
муниципальной программы

Общий объем финансирования программы  – 
284,211 тыс. рублей, в том числе:
1) средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей;
2) средства областного бюджета – 270,00 тыс. рублей;
3) средства местного бюджета – 14,211 тыс. рублей;
4) внебюджетные источники- 0 тыс. рублей.
В том числе по годам реализации программы:
2024 год:
всего – 284,211 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 270,00 тыс. рублей;
средства местных бюджетов – 14,211 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

-  определение  перспективы  улучшения  благоустройства
муниципального  образования  городское поселение поселок
Судиславль;
-  улучшение  состояния  территории  городского  поселения
поселок Судиславль;
-  привитие  жителям  муниципального  образования  любви  и



уважения к своему поселку, к соблюдению чистоты и порядка
на  территории  муниципального  образования  городское
поселение поселок Судиславль;
-  улучшение  экологической  обстановки  и  создание  среды,
комфортной для проживания жителей поселения;
- совершенствование эстетического состояния территории;

Глава 2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

Решение  задач  благоустройства  территории  городского  поселения  поселок
Судиславль необходимо проводить программно-целевым методом. 

Программа разработана на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации».

Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием
для стабилизации и подъема экономики поселения. 

Имеющиеся объекты благоустройства,  расположенные на территории поселения,
не  вполне  обеспечивают  растущие  потребности  и  не  удовлетворяют  современным
требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.

Финансово-экономические  механизмы,  обеспечивающие  восстановление,  ремонт
существующих объектов  благоустройства,  недостаточно  эффективны,  так  как  решение
проблемы требует комплексного подхода.

Без  реализации  неотложных  мер  по  повышению  уровня  благоустройства
территории нельзя добиться эффективного обслуживания экономики и населения, а также
обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды.

Программа  полностью  соответствует  приоритетам  социально-экономического
развития городского поселения поселок Судиславль на среднесрочную перспективу.

Реализация Программы направлена на:
- создание условий для улучшения качества жизни населения;
-осуществление  мероприятий  по  обеспечению  безопасности  жизнедеятельности  и
сохранения окружающей среды;
-создание условий для преодоления социально-экономического отставания поселения от
других муниципальных образований.

Глава 3. Цели, задачи, целевые индикаторы (показатели) 
муниципальной программы

Цель: Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение
внешнего вида территории городского поселения поселок Судиславль, способствующего
комфортной жизнедеятельности.
Для достижения цели необходимо решить следующую задачу :
1) Благоустройство территории поселения, в которую на 2024 год включены следующие
мероприятия:
- устройство информационных щитов;
-  благоустройство  обелиска  Героям  Советского  Союза  –  Судиславцам  и  прилегающей
территории к нему.

Целевые индикаторы (показатели) муниципальной программы представлены
в таблице 1.



                                                                                                               Таблица 1 

N
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

Плановое значение показателя

2024 год

1 2 3 4

1. Муниципальная программа «Благоустройство территории городского поселения
поселок Судиславль Судиславского муниципального района Костромской области

на 2024 год»

Задача 1. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства

1.1 Устройство информационных 
щитов

шт. 5

1.2 Благоустройство обелиска 
Героям Советского Союза – 
Судиславцам и прилегающей 
территории к нему

кол.-во ед. 1

Глава 4. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования программы  – 
284,211 тыс. рублей, в том числе:
1) средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей;
2) средства областного бюджета – 270,00 тыс. рублей;
3) средства местного бюджета – 14,211 тыс. рублей;
4) внебюджетные источники- 0 тыс. рублей.
В том числе по годам реализации программы:
2024 год:
всего – 284,211 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 270,00 тыс. рублей;
средства местных бюджетов – 14,211 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0 тыс. рублей.

Глава 5. Механизм реализации программы

Ответственным исполнителем программы является администрация Судиславского
муниципального района.
Ответственный исполнитель программы:
а) осуществляет реализацию мероприятий программы в рамках своих полномочий;
б) согласовывает проект изменений в программу;
в) формирует предложения по внесению изменений в программу;
г)  проводит  подготовку  отчетов  о  реализации  программы,  проведения  оценки
эффективности реализации программы и ответов на запросы;
д)  проводит  отбор  исполнителей  для  выполнения  работ  по  реализации  программных



мероприятий в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в  сфере
закупок»;
е)  подписывает  акты  выполненных  работ  в  соответствии  с  заключенными
муниципальными контрактами и договорами.
ё) осуществляет контроль за реализацией и координацией реализации программы;
ж)  обеспечивает  подготовку  проектов  постановлений  администрации  Судиславского
муниципального района о внесении изменений в программу.

Глава 6. Методика оценки эффективности программы

Эффективность  реализации  муниципальной  программы  определяется  по
каждому году ее реализации.

Обязательным  условием  оценки  эффективности  реализации  муниципальной
программы  является  выполнение  запланированных  показателей  (индикаторов)
муниципальной программы в установленные сроки.

Показатели (индикаторы) для оценки эффективности реализации муниципальной
программы разрабатываются ответственным исполнителем с учетом специфики муници-
пальной программы и являются приложением к муниципальной программе.

Методика оценки эффективности муниципальной программы включает:
1) Расчет степени достижения целевых показателей муниципальной программы, ко-

торый определяется как среднеарифметическая величина из показателей результативности
по каждому целевому показателю (индикатору):

   
где: ГПR  -  степень  достижения целевых показателей  муниципальной программы

(результативность);

iR  -  степень  достижения  i-го  целевого показателя  (индикатора)  муниципальной

программы;
n - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы.
Расчет результативности достижения i-го целевого показателя муниципальной про-

граммы (Ri) производится на основе сопоставления фактических величин с плановыми:

В случае если планируемый результат достижения целевого показателя (индикато-

ра) муниципальной программы  iR  предполагает уменьшение его базового значения, то

расчет результативности достижения i-го целевого показателя муниципальной программы

iR  производится на основе сопоставления плановых величин с фактическими:

где: 
план
ГПi

П  - плановое значение i-го целевого показателя (индикатора) муниципаль-

ной программы в отчетном году;
факт
ГПi

П  - фактическое значение i-го целевого показателя (индикатора) муниципаль-

ной программы в отчетном году.



2) Расчет показателя полноты использования средств определяется соотношением
исполнения расходов по муниципальной программе в отчетном году с плановыми:

В случае если по итогам проведения конкурсных процедур по реализации меропри-
ятий муниципальной программы получена экономия бюджетных средств, то используется
следующая формула для расчета показателя полноты использования средств:

где:  ГПD  - полнота использования запланированных на реализацию муниципаль-

ной программы средств;
факт
ГПД  - исполнение расходов по муниципальной программе в отчетном году (ру-

блей);
план
ГПД  - плановые объемы средств по муниципальной программе в отчетном году

(рублей);

эБ  - экономия бюджетных средств, полученная по итогам проведения конкурсных

процедур по реализации мероприятий муниципальной программы.

Эффективность  реализации  муниципальной  программы   ГПE  определяется  на

основе сопоставления степени достижения целевых показателей (индикаторов) муници-
пальной  программы  (результативности)  и  полноты  использования  запланированных
средств:

где: k - поправочный коэффициент, учитывающий качество планирования и коорди-
нации реализации муниципальной программы, рассчитываемый по формуле:

Для расчета поправочного коэффициента, показатели степени достижения целевых

показателей муниципальной программы ГПR и полноты использования запланированных

на реализацию муниципальной программы средств  ГПD  принимаются в долях единицы

(не умножаются на 100 процентов).

Значения k представлены в Таблице № 4.

Таблица № 4. Значения поправочного коэффициента,
учитывающего качество планирования и координации

реализации муниципальной программы

ГПГП RD  k

0,00 ... 0,10 1,25

0,11 ... 0,20 1,10

0,21 ... 0,25 1,00

0,26 ... 0,35 0,90



ГПГП RD  k

Свыше 0,35 0,75

В случае если k принимает значение 0,75, то муниципальная программа требует
уточнения по целевым показателям (индикаторам) и/или планируемым объемам финанси-
рования.

Вывод об эффективности (неэффективности) муниципальной программы определя-
ется на основании следующих критериев:

Таблица № 5. Критерии эффективности (неэффективности) 
муниципальной программы

Вывод об эффективности (неэффективности) 
муниципальной программы

Значение критерия

Неэффективная Менее 0,40

Уровень эффективности удовлетворительный 0,40 ... 0,79

Эффективная 0,80 ... 0,95

Высокоэффективная Более 0,95

Инструментами контроля эффективности и результативности муниципальной про-
граммы являются ежегодные отчеты.

По  результатам  проведенной  оценки  эффективности  муниципальной  программы
принимается решение о необходимости прекращения или изменения, начиная с очередно-
го финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необхо-
димости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализа-
ции муниципальной программы.


	Об утверждении муниципальной Программы

